
Koncept epidemiologického přechodu: Navazující přístupy  

Abstrakt 

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření přehledu nejdůležitějších přístupů k vymezení a rozšíření 

teorie epidemiologického přechodu. Tato práce vychází z teorie epidemiologického přechodu sepsané  

v roce 1971 Abdelem R. Omranem, který v rámci ní definoval tři základní fáze, období moru  

a hladomoru, období ústupu pandemií a období degenerativních a civilizačních nemocí, během kterých 

jsou infekční a parazitické nemoci postupně nahrazeny chorobami degenerativními a civilizačními. 

Omranovy předpoklady budoucího vývoje úmrtnosti podle příčin smrti se však ukázaly mylnými.  

V reakci na další výrazné změny ve struktuře úmrtnosti a nemocnosti docházelo k rozvoji konceptu 

epidemiologického přechodu. Byly formulovány nové přístupy, které původní části konceptu upravovaly 

nebo doplňovaly o zcela nové úseky. Na základě odborných statí autorů, kteří se problematikou 

epidemiologického přechodu zabývali, představuje tato práce možné navazující přístupy teorie 

epidemiologického přechodu. Ty jsou pro lepší názornost a přehlednost návaznosti ilustrovány pomocí 

souhrnných tabulek.  

Klíčová slova: epidemiologický přechod, nové přístupy, příčiny smrti, přenosné nemoci, nepřenosné 

nemoci 

 


